CÂMARA

MUNICIPAL DE
BELO

HORIZONTE

PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO/IMPUGNAÇÂO

DADOS DA LICITAÇÂO

Licitação:   Pregão Eletrônico 06/2019      Protocolo Geral: 3523/2018

DADOS DO CONSULENTE/IMPUGNANTE

Nome nº: GRUPO ORION

Outros dados de identificação:

Objeto: Manutenção da sala de servidores.

DADOS DA CONSULTA/IMPUGNAÇÂO

Meio de protocolo: Email

DATA: 25/03/2019

CONTEÚDO DA CONSULTA/IMPUGNAÇÂO

1.       O fornecimento de óleo diesel do grupo gerador será de responsabilidade da
CONTRATANTE?

2.       Caso exista a necessidade de substituição do banco de baterias do sistema UPS durante a
vigência contratual, o custo deste fornecimento e instalação será de responsabilidade da
CONTRATANTE?

CONTEÚDO DA RESPOSTA

Prezado(a) licitante:

Agradecemos seu contato.

Informamos, em resposta ao questionamento apresentado:

Nos termos do item 6 do anexo termo de referência, especificação completa do objeto, subitem
1.1:

a)       manutenção corretiva: série de procedimentos destinados a recolocar, em curto intervalo de
tempo, os sistemas ou seus componentes em perfeito estado de funcionamento após ocorrência
de uma falha ou constatação de sua iminência. Compreende, inclusive, a substituição de peças,
componentes e materiais por outros de espécie e qualidade idêntica ou similar e a realização dos
ajustes, aferições e testes necessários à comprovação do restabelecimento das condições de
serviço originais. Para abertura de chamados de manutenção corretiva deverá ser disponibilizado
pela CONTRATADA um número telefônico, e-mail e sistema de registros de chamado via Internet
disponível 24/7 (vinte e quatro horas x sete dias por semana).

Destacamos que a descrição pormenorizada de cada um dos sistemas componentes da sala
segura pode ser consultada no item 6 do anexo termo de referência.

Atenciosamente,

Comissão Permanente de Licitação

Câmara Municipal de Belo Horizonte